
Ano XVIl - N° 848  Matinhos, 31 de março de 2017.

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

02

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 848 de 31 de março de 2017
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

04

Atos do Poder Executivo

13/3769885/0/154/AdId=9246233;BnId=17;i t ime=120278876;impref=149012027987173430;imprefseq=142710055467790643;imprefts=1490120279;adclnt id=1002;

DECRETO N.º 469/2017
Súmula: Concede aposentadoria a servidora
ANA CRISTINA SCHIMURE DOS SANTOS.
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná,
RUY HAUER REICHERT, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas,
decreta:
Art. 1º APOSENTA a servidora ANA
CRISTINA SCHIMURE DOS SANTOS, RG.
n.º 300.141-11-SESP-Pr, inscrita no CPF sob
Nº 844.594.419-34,Matrícula 15059,
ocupante do cargo público de Professor, Nível
D1, Classe V, Voluntária Por Idade e Tempo
de Contribuição, com Provento Integral - Com
Paridade ,Ultima Remuneração,  de acordo
com o disposto no  artigo 6º da EC 41/03.
Art. 2º Fica estipulado como proventos
mensais de sua aposentadoria o valor
constante na planilha de cálculo de proventos
de R$ 1.814,01.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, revogados as disposições
em contrário.

Matinhos, 28 de março  de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito

DECRETO N.º 470/2017
Súmula: Concede aposentadoria a servidora
RENATA CEZAR DO AMARAL
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná,
RUY  HAUER REICHERT, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas,
decreta:
Art. 1º APOSENTA a servidora RENATA
CEZAR DO AMARAL, RG. n.º 13.155.116-9-
SESP-PR, inscrita no CPF sob nº
257.177.581-20, Matrícula 57649, ocupante
do cargo público de Nutricionista, Nível 1B,
Classe lV,Voluntária Por Idade e Tempo de
Contribuição, com Provento Integral - Sem
Paridade , Media das 80% maiores
Remunerações, de acordo com o disposto
no  artigo 40,§1º.III,"a"  da C,F.
Art. 2º Fica estipulado como proventos
mensais de sua aposentadoria o valor
constante na planilha de cálculo de proventos
de R$ 2.352,01.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data
de sua publicação, revogados as disposições
em contrário.

Matinhos, 28 de março  de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito

DECRETO N.º 474/2017
O Prefeito do Município de Matinhos, do
Estado do Paraná, Ruy Hauer Reichert, no
uso das atribuições legais que lhe são
conferidas, e em conformidade com as Leis
Municipais n° 1420 n°1430/2011 e suas
alterações, decreta a:
REVOGAÇÃO
Art. 1º Da designação do Secretário
Municipal de Administração, que nos casos
de afastamento ou impedimento temporário
dos Secretários Municipais, bem como
quando houver a vacância do cargo, de
responder pelas pastas.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data
de sua publicação, com seus efeitos a partir
de 29 de março de 2017, revogando o
decreto 123/2017 e suas disposições em
contrário.

Matinhos, 29 de março de 2017.
Ruy Hauer Reichert

Prefeito do Município de Matinhos



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 848 de 31 de março de 2017
05

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º477/2017 DE 31 DE MARÇO DE 2017.
Súmula: Concede aposentadoria a  servidora: MARIA
RAIMUNDA PINTO
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, RUY
HAUER REICHERT, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, e em face ao processo
protocolado sob nº.001160/2017, Decreta:
Art. 1º fica concedida a servidora MARIA RAIMUNDA
PINTO, ocupante do cargo público de Técnico em
Enfermagem, Classe II, Nível-1A portadora do RG n.º
3.419.894-2 SSP-PR, inscrito no CPF/MF sob n.º
804.880.569,34, Aposentadoria Voluntária Por Idade,
Provento Proporcional ao Tempo de Contribuição- Sem
Paridade , com fundamento no art.40, §1º,lll, "b" da
C.F.
Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de
sua aposentadoria o valor constante na planilha de
cálculo de proventos no valor de R$ 712,68.
Art. 3º Para efeito de recebimento por força do § 3º,
do artigo 39 c.c artigo 7º, incisos VII, da Constituição
Federal, deverá ser pago o valor corresponde a 01
(um) salário mínimo.
Art.4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 31 de março de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito

DECRETO N.º478/2017 DE 31 DE MARÇO DE 2017.
Súmula: Concede aposentadoria ao  servidor: RAFAEL
ANTONIO SANTOS VIDAL
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, RUY
HAUER REICHERT, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, e em face ao processo protocolado
sob nº.001759/2017, Decreta:
Art. 1º fica concedida ao servidor RAFAEL ANTONIO
SANTOS VIDAL, ocupante do cargo público de
Carroceiro, , Nível-1D portadora do RG n.º 970.685
SSP-II-PR, inscrito no CPF/MF sob n.º 298.788.969-
00, Aposentadoria Voluntária Por Idade, Provento
Proporcional ao Tempo de Contribuição- Sem  Paridade
, com fundamento no art.40, §1º,lll, "b" da C.F.
Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais de
sua aposentadoria o valor constante na planilha de
cálculo de proventos no valor de R$ 754,53.
Art. 3º Para efeito de recebimento por força do § 3º,
do artigo 39 c.c artigo 7º, incisos VII, da Constituição
Federal, deverá ser pago o valor corresponde a 01 (um)
salário mínimo.
Art.4º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 31 de março de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito

DECRETO N.º 479/2017
Súmula: Concede aposentadoria a servidora
DOLORES VIANA CORDEIRO
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, RUY
HAUER REICHERT, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, decreta:
Art. 1º APOSENTA a servidora DOLORES VIANA
CORDEIRO RG. n.º 5.443.533-9-SESP-
PR,inscrita no  CPF sob nº838.760.149.72,
Matrícula 1945-1, ocupante do cargo público de
Auxiliar de Serviços Gerais, Nível 1F, Classe
l,Voluntária Por Idade e Tempo de Contribuição,
com Provento Integral - Com Paridade , Ultima
Remuneração, de acordo com o disposto no
artigo 6º da EC 41/03.
Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais
de sua aposentadoria o valor constante na
planilha de cálculo de proventos de R$ 1.385,30.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogados as disposições em
contrário.

Matinhos, 31 de março  de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito

DECRETO N.º 480/2017
Súmula: Concede aposentadoria a servidora
MARIA CLARA SANTOS DA VEIGA
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, RUY
HAUER REICHERT, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, decreta:
Art. 1º APOSENTA a servidora MARIA CLARA
SANTOS DA VEIGA RG .n.º5.470.878-5-SESP-
PR,inscrita no  CPF sob nº 745.498.479-72,
Matrícula 2526, ocupante do cargo público de
Auxiliar de Serviços Gerais, Nível 1F, Classe
l,Voluntária Por Idade e Tempo de Contribuição,
com Provento Integral - Com Paridade , Ultima
Remuneração, de acordo com o disposto no
artigo 3º da EC 47/05.
Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais
de sua aposentadoria o valor constante na
planilha de cálculo de proventos de R$ 1.406,45.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogados as disposições em
contrário.

Matinhos, 31 de março  de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito

DECRETO N.º 481/2017
Súmula: Concede aposentadoria a servidora
TANIA MARA DE ALMEIDA E SILVA.
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, RUY
HAUER REICHERT, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, decreta:
Art. 1º APOSENTA a servidora TANIA MARA DE
ALMEIDA E SILVA, RG. n.º 1.209.918-SESP-Pr,
inscrita no CPF sob nº029.468.469-70,Matrícula
31401, ocupante do cargo público de Professor,
Nível D1, Classe Vll, Voluntária Por Idade e
Tempo de Contribuição, com Provento Integral
- Com Paridade ,Ultima Remuneração,  de
acordo com o disposto no  artigo 6º da EC 41/
03.
Art. 2º Fica estipulado como proventos mensais
de sua aposentadoria o valor constante na
planilha de cálculo de proventos de R$ 2.136,32.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogados as disposições em
contrário.

Matinhos, 31 de março  de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 848 de 31 de março de 2017
07

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 099/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 135/2016 - PMM,
firmado com a empresa CAMILA VENTURIN
ZAPPELLINI - ME, inscrita no CNPJ Nº
18.499.902/0001-80, conforme PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 099/2016 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REALIZAÇÃO DE DESENTUPIMENTOS,
LIMPEZA E SUCÇÃO DE FOSSAS,
CAIXAS DE GORDURA, CAIXAS DE
PASSAGEM, PIAS E VASOS COM
DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS E
INSTALAÇÃO DE CAIXAS D'ÁGUA, no valor
de R$ 1.584,00 (um mil quinhentos e oitenta
e quatro reais). Gabinete do Prefeito
Municipal de Matinhos, em 23 de março de
2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 033/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao
CONTRATO N.º 012/2016 - PMM, firmado
com a empresa SERVIÇOS DE SAÚDE
ZANICOTTI S/S LTDA - ME, inscrita no CNPJ
N.º 04.540.459/0001-39, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 033/2015 - PMM, que
prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
MÉDICOS COM ESPECIALIDADE EM
PEDIATRIA, prorrogando o prazo por 04
(quatro) meses, contados a partir de 04 de
abril de 2017, no valor de R$ 547.200,00
(quinhentos e quarenta e sete mil e duzentos
reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 29 de março de 2017.

RUY HAUER REICHERT
PREFEITO MUNICIPAL

Ref.: Edital de Licitação - Pregão Presencial
N.º 029/14 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao contrato
n.º 026/14 - PMM, firmado com a empresa
AEL Manutenção e Assistência Técnica em
Elevadores Ltda, que prevê a Manutenção
Preventiva Corretiva de Elevadores,
prorrogando o prazo por 12 (doze) meses,
contados a partir de 02 de abril de 2017, no
valor de R$ 5.160,00 (cinco mil cento e
sessenta reais).
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 24 de março de 2017.

RUY HAUER REICHERT
PREFEITO MUNICIPAL

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 045/2015 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
 A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao
CONTRATO N.º 044/2015 - PMM, firmado
com a empresa L. A. DOS SANTOS
ATERROS LTDA - ME, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ Nº
07.327.460/0001-78, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 045/2015 - PMM, que
prevê a LOCAÇÃO DE CAMINHÕES PARA
TRANSPORTE DE ENTULHOS, RESÍDUOS
VEGETAIS E DE LIMPEZA DA ORLA,
prorrogando o prazo de execução e vigência
por 12 (doze) meses, contados a partir de
29 de abril de 2017, no valor de
R$491.640,00 (quatrocentos e noventa e um
mil, seiscentos e quarenta reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 23 de março de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 045/2016 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 084/2016 - PMM,
firmado com a empresa EVERSON ARLEI
FIGUEIREDO - VIDRAÇARIA - ME, inscrita
no CNPJ Nº 16.873.973/0001-75, conforme
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 045/2016 - PMM, que
prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE
PORTAS E JANELAS, VIDROS E
ESPELHOS, no valor de R$ 2.749,95 (dois
mil setecentos e quarenta e nove reais e
noventa e cinco  centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 28 de março de 2017.

RUY HAUER REICHERT
PREFEITO MUNICIPAL



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

08

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE
PREÇOS N.º 002/2016 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao contrato
nº 047/2016 - PMM, firmado com a empresa
ANDERSON DARWIN MARTINHUK - ME,
inscrita no CNPJ Nº 18.240.634/0001-87,
que prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DE OBRA PARA
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA
HILDEBRANDO DE ARAÚJO, prorrogando
o prazo de vigência por 60 (sessenta) dias,
contados a partir de 09 de abril de 2017.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 29 de março de 2017.

Ruy Hauer Reichert
Prefeito Municipal

AVISO DE RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017 - PMM
PROCESSO Nº 029/2017 - PMM
A Presidente da Comissão Permanente de
Licitação, designada sob Decreto n° 337/
2017, de 23/01/2017, pelo Prefeito Municipal
e no uso de suas atribuições legais, torna
pública a RETIFICAÇÃO do Edital da
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017 - PMM,
PROCESSO Nº 029/2017 - PMM, que prevê
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE REMANESCENTE DE
UMA UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO PORTE 01 - UPA. Retifica
a seguinte redação do edital no item 5.1 -
habilitação, letra "k": onde se lê - Atestado
de Capacidade Técnica fornecido por
pessoa jurídica de direito público ou privado,
compatível em características, quantidades
e prazos com o objeto da licitação e
acervado na Certidão de Registro de Pessoa
Jurídica da Empresa emitida pelo Conselho

Regional de Engenharia e Agronomia do
Paraná (CREA), ou (CAU) Conselho de
Arquitetura e Urbanismo. O atestado deverá
conter o nome do responsável técnico. Leia-
se: Atestado de Capacidade Técnica
fornecido por pessoa jurídica de direito
público ou privado, compatível em
características, quantidades e prazos com o
objeto da licitação e acervado no Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia do
Paraná (CREA), ou (CAU) Conselho de
Arquitetura e Urbanismo. O atestado deverá
conter o nome do responsável técnico. Diante
da alteração, a data da sessão pública do
certame não será alterada, portanto a mesma
continuará sendo no dia 10/04/2017, ÀS
09:00 HORAS. As demais disposições do
Edital de Abertura do processo licitatório em
referência permanecem inalteradas.

Matinhos, 30 de março de 2017.
Janete de Fátima Schmitz

Presidente da Comissão Permanente de
Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE SEGURO
VEICULAR PARA AMBULÂNCIAS, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 12 de
abril de 2017, às 14:00 horas, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias
Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos, Estado
do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6003/6140/6012 e fax: (41) 3971-6143.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 13:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.

VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$5.648,53
(cinco mil, seiscentos e quarenta e oito reais
e cinquenta e três centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 28 de março de 2017.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 013/2017 - PMM
LICITAÇÃO COM RESERVA DE COTA DE
ATÉ 25% (VINTE E CINCO) POR CENTO
PARA PARTICIPAÇÃO DE
MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONCRETO
USINADO FCK 30 MPA BASCULADO, com
as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 12 de
abril de 2017, às 09:00 horas, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6003/6140/6012 e fax: (41) 3971-6143.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$111.200,00
(cento e onze mil e duzentos reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 28 de março de 2017
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 848 de 31 de março de 2017
09

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos
Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01   Material
produzido pela  Secretaria de

Administração da  Prefeitura  Municipal de
Matinhos

End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41)
3971-6000  Diagramação e impressão:

Bazzper Editora Gráfica Ltda
Circulação -  Semanal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 012/2017 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto nº
324/2017 de 16/01/2017 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
adjudicou o objeto da licitação descrito no
anexo I do edital  à licitante FM NASCIMENTO
& CIA LTDA - ME, no item 01 com o valor de
R$246,40 (duzentos e quarenta reais e
quarenta centavos), no item 02 com o valor
de R$52,50 (cinqüenta e dois reais e
cinqüenta centavos), no item 03 com o valor
de R$29,40 (vinte e nove reais e quarenta
centavos), no item 04 com o valor de R$5,60
(cinco reais e sessenta centavos), no item 05
com o valor de R$237,60 (duzentos e trinta e
sete reais e sessenta centavos), no item 06
com o valor de R$192,50 (cento e noventa e
dois reais e cinqüenta centavos), no item 07
com o valor de R$69,30 (sessenta e nove
reais e trinta centavos), no item 08 com o valor
de R$11,90 (onze reais e noventa centavos),
no item 09 com o valor de R$34,40 (trinta e
quatro reais e quarenta centavos), no item 10
com o valor de R$7.555,80 (sete mil,
quinhentos e cinqüenta e cinco reais e oitenta
centavos), no item 11 com o valor de R$35,00
(trinta e cinco reais), no item 12 com o valor
de R$1.197,00 (um mil, cento e noventa e sete
reais), no item 13 com o valor de R$12,50
(doze reais e cinqüenta centavos), no item 14
com o valor de R$12,50 (doze reais e
cinqüenta centavos), no item 15 com o valor
de R$12,50 (doze reais e cinqüenta
centavos), no item 16 com o valor de R$56,70
(cinqüenta e seis reais e setenta centavos)
no item 17 com o valor de R$165,48 (cento e
sessenta e cinco reais e quarenta e oito
centavos), objeto do PREGÃO PRESENCIAL
Nº 012/2017 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO
DE MATERIAL ELÉTRICO PARA
MANUTENÇÃO NAS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 29 de março de 2017.

RUY HAUER REICHERT
         Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 011/2017 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão da
Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º 324/
2017 de 16/01/2017 e parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
H O M O L O G A R
 O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante CAPANEMA
TRANSPORTES EIRELI EPP do item 01 no
valor de R$328.500,00 (trezentos e vinte e oito
mil e quinhentos reais) e do item 02 no valor de
R$204.000,00 (duzentos e quatro mil reais),
objeto do PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS N.º 011/2017 - PMM,
que prevê a LOCAÇÃO DE ÔNIBUS, MICRO-
ÔNIBUS PARA ATENDER AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE SAÚDE, SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTE E
SECRETARIA DE TURISMO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em
28 de março de 2017.

RUY HAUER REICHERT
         Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

10

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 170/2016 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a decisão da
Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º 324/2017 de 16/01/2017
e parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município,
resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira declarou vencedora a
licitante NOVO TEMPO IND. E COM. DE ARTIGOS ESCOLARES
LTDA, no valor global de R$463.320,00 (quatrocentos e sessenta e
três mil, trezentos e vinte reais) objeto do PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 170/2016 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE TÊNIS PARA ATENDER REDE MUNICIPAL DE
ENSINO.
 Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 28 de março de
2017.

RUY HAUER REICHERT
         Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 016/2017 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 016/2017 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE UMA MESA DIGITALIZADORA -
COLETOR DE ASSINATURA ELETRÔNICA COM CAPTURA
TOUCHPAD, em favor da empresa LUIZ FERNANDO CUNHA
GRENIER - EPP, inscrita no CNPJ N.º 12.162.386/0001-17, no valor
de  R$2.180,00 (dois mil, cento e oitenta reais), com base no Art. 24,
inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo com o
parecer jurídico proferido pela Procuradoria Geral do Município.

Matinhos, 28 de março de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 848 de 31 de março de 2017
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 848 de 31 de março de 2017
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 848 de 31 de março de 2017
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 848 de 31 de março de 2017
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 848 de 31 de março de 2017
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

20

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 160/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 225/2016 - PMM,
firmado com a empresa TARCILA
FERNANDA PACHECO MARTINS - ME,
inscrita no CNPJ Nº 07.270.992/0001-16,
conforme PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS N.º 160/2016 -
PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS ELETRICOS PARA ATENDER
AO DEPARTAMENTO DE ILUMINAÇÃO
PUBLICA, no valor de R$ R$66.186,75
(sessenta e seis mil cento e oitenta e seis
reais e setenta e cinco centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 27 de março de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 160/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 227/2016 - PMM,
firmado com a empresa ALIGRA MATERIAIS
ELÉTRICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ
Nº 04.629.472/0001-69, conforme PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 160/2016 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELETRICOS
PARA ATENDER AO DEPARTAMENTO DE
ILUMINAÇÃO PUBLICA, no valor de R$
47.232,42 (quarenta e sete mil duzentos e
trinta e dois reais e quarenta e dois
centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 27 de março de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - Tomada de Preços
n.º 025/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
 A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao
CONTRATO N.º 127/2016 - PMM, firmado
com a empresa BRUSFOGO EXTINTORES
E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA
EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ N.º 02.811.258/
0001-01, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA READEQUAÇÃO DE
HIDRANTES E ALARMES DE INCÊNDIO
NAS ESCOLAS WALLACE TADEU DE
MELO E SILVA, ESCOLA PASTOR ELIAS
ABRAHÃO E ESCOLA LUIZ CARLOS DOS
SANTOS, prorrogando o prazo de execução
por 45 (quarenta e cinco) dias, contados a
partir de 28 de março de 2017 e o prazo de
vigência por 45 (quarenta e cinco) dias,
contados a partir de 18 de abril de 2017.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 21 de março de 2017.

RUY HAUER REICHERT
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 015/2017 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
(MEI), DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e,

AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/
2006, PELA LEI COMPLEMENTAR 147/
2014 E LEI MUNICIPAL 12.222/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
HOSPITALARES PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, com
as características e especificações
constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 18 de
abril de 2017, às 09:00 horas, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012 e fax: (41) 3971-6143.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$61.057,10
(sessenta e um mil, cinquenta e sete reais e
dez centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 29 de março de 2017
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 848 de 31 de março de 2017
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 848 de 31 de março de 2017
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 848 de 31 de março de 2017
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 848 de 31 de março de 2017
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 848 de 31 de março de 2017
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

30

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 848 de 31 de março de 2017
31

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

32

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 848 de 31 de março de 2017
33

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

34

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 848 de 31 de março de 2017
35

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

36

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 848 de 31 de março de 2017
37

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

38

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 848 de 31 de março de 2017
39

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

40

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 848 de 31 de março de 2017
41

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

42

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 848 de 31 de março de 2017
43

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 046/2017.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em

conformidade com o que dispõe o artigo 63,

da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,

XXVIII, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica atribuída ao Sr. JULIANO

BECKERT MEDUNE, portador do Rg nº

7.393.346-3, ocupante do cargo efetivo de

Técnico Legislativo, a Função Gratificada de

DIRETOR ADMINISTRATIVO, com

simbologia FGL-2, cujas atribuições são as

constantes da Lei Municipal 1875/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir

desta data.

Matinhos, 17 de fevereiro de 2017.

GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 047/2017.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica atribuída à Sra. PATRICIA
ALVES LOPES, portadora do Rg nº
12.417.371-0, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar Legislativo, a Função Gratificada de
ENCARREGADO DE RECURSOS
HUMANOS, com simbologia FGL-3, cujas
atribuições são as constantes da Lei
Municipal 1875/2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir
desta data.

Matinhos, 17 de fevereiro de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 048/2017.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em

conformidade com o que dispõe o artigo 63,

da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,

XXVIII, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica atribuída ao Sr. CARLOS

EDUARDO CREMA, portador do Rg nº

7.942.323-8, ocupante do cargo efetivo de

Técnico Legislativo, a Função Gratificada de

TESOUREIRO, com simbologia FGL-3, cujas

atribuições são as constantes da Lei

Municipal 1875/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir

desta data.

Matinhos, 17 de fevereiro de 2017.

GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 049/2017.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE
Art. 1º - Fica designada a Comissão
Permanente de Licitação da Câmara
Municipal de Matinhos, a ser composta, a
partir desta data, pelos seguintes servidores:
I - Presidente - FRANCIELLI DA SILVA
RISDEN
II - Secretária - RENATA BEATRIZ MULLER
 III - Membro - KELLI CRISTINA CORREIA
Art. 2º - A Comissão designada através do
artigo 1º da presente Portaria atua em
conformidade com o que preceitua a Lei n°
8.666/93.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir
desta data, revogando a Portaria n° 001/
2017.

Matinhos, 17 de fevereiro de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 050/2017.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em conformidade com
o que dispõe o artigo 63, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o artigo 36, XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Artigo 1º - Fica designada a Comissão de Patrimônio
da Câmara Municipal de Matinhos, a qual será
composta dos seguintes servidores pertencentes ao
quadro de efetivos:
Presidente - RODRIGO DA COSTA SANTOS
Secretário - MAICKON PAULO DO ROSÁRIO DOS
SANTOS
Membro - ANDREI FELIPE DA SILVA LOPES
Artigo 2º - A comissão de que trata a presente Portaria
terá como função o cumprimento do disposto nos §§
1º, 2º e 3º do Art. 10 da Lei Orgânica Municipal e
outras correlatas a critério da presidência desta Casa
de Leis atuando em conjunto com a Comissão
Especial de Avaliação e Reavaliação de Bens Móveis
e Imóveis da Câmara Municipal.
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta
data, revogando a Portaria 020/2016.

Matinhos, 17 de fevereiro de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 051/2017.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em

conformidade com o que dispõe o artigo 63,

da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,

XXVIII, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica atribuída ao Sr. RODRIGO DA

COSTA SANTOS, portador do Rg nº

8.665.672-8, ocupante do cargo efetivo de

Auxiliar Legislativo, a Função Gratificada de

ALMOXARIFE, com simbologia FGL-3, cujas

atribuições são as constantes da Lei

Municipal 1875/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir

desta data.

Matinhos, 17 de fevereiro de 2017.

GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

44

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 052/2017.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em

conformidade com o que dispõe o artigo 63,

da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,

XXVIII, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica atribuída à Sra. FRANCIELI DA

SILVA, portadora do Rg nº 8.376.018-4,

ocupante do cargo efetivo de Auxiliar

Legislativo, a Função Gratificada de

CONTROLADOR, com simbologia FGL-1,

cujas atribuições são as constantes das Leis

Municipais 1875/2017 e 1110/2007.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir

desta data.

Matinhos, 17 de fevereiro de 2017.

GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 053/2017.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica alterada a simbologia do cargo
de CHEFE DE GABINETE, pertencente à
pasta GABINETE DA PRESIDÊNCIA, o qual
é ocupado pelo Sr. CLAUDIO AMARANTE,
Portador do RG nº 7.556.002-8, passando o
mesmo para simbologia CCL-C, da Câmara
Municipal de Matinhos, conforme dispõe a Lei
Municipal 1877/2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir
desta data, revogando as disposições em
contrário contidas na Portaria 002/2017.

Matinhos, 17 de fevereiro de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 054/2017.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em

conformidade com o que dispõe o artigo 63,

da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,

XXVIII, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o

Sr. MARCELO RODRIGUES, portador do RG

nº 5.735.856-4, no cargo de provimento em

comissão de DIRETOR GERAL, pertencente

à Pasta ADMINISTRAÇÃO, com simbologia

CCL-C, da Câmara Municipal de Matinhos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir

desta data.

Matinhos, 17 de fevereiro de 2017.

GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 062/2017.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o
Sr. ANTONIO JOSÉ DO NASCIMENTO,
portador do RG nº 5.227.879-1, no cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta
GABINETE DOS VEREADORES, com
simbologia CCL-1, da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir
desta data.

Matinhos, 10 de março de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 063/2017.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o
Sr. CARLOS HUMBERTO PEREIRA
CHAGAS, portador do RG nº 1.900.600, no
cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR I, pertencente
à Pasta GABINETE DOS VEREADORES,
com simbologia CCL-1, da Câmara
Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir
desta data.

Matinhos, 10 de março de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 064/2017.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, a
Sra. ADRIANA DE FATIMA FERREIRA,
portadora do RG nº 5.273.115-1, no cargo de
provimento em comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR I, pertencente à Pasta
GABINETE DOS VEREADORES, com
simbologia CCL-1, da Câmara Municipal de
Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir
desta data.

Matinhos, 10 de março de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 848 de 31 de março de 2017
45

Atos do Poder Legislativo

PORTARIA Nº 065/2017.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63,
da Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36,
XXVIII, do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeado a partir desta data, o
Sr. ISRAEL LINCOLN BOMBONATE
FEITOSA DE LIMA, portador do RG nº
12.469.715-8, no cargo de provimento em
comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR
I, pertencente à Pasta GABINETE DOS
VEREADORES, com simbologia CCL-1, da
Câmara Municipal de Matinhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir
desta data.

Matinhos, 10 de março de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 066/2017.
O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, em
conformidade com o que dispõe o artigo 63, da
Lei Orgânica Municipal, c/c o artigo 36, XXVIII,
do Regimento Interno,
RESOLVE:
Art. 1° - Em conformidade com a Lei Federal
10.520/2002 ficam designados como pregoeiro
e equipe de apoio para atuarem no processo
de Pregão Presencial para "Contratação de
empresa especializada para prestação de
serviço e fornecimento, mediante locação, de
sistemas integrados de informática, gravação
e transmissão (tv web)", os seguintes
servidores:
I - Pregoeiro:
Patrícia Alves Lopes Correa
II - Equipe de Apoio:
Renata Beatriz Muller
Kelli Cristina Correia
Art.2° - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, produzindo seus efeitos a partir
desta data.

Matinhos, 10 de março de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente

RESOLUÇÃO 001/2017.
Súmula: "Cria Comissão Especial
Temporária de Segurança Publica Municipal,
e dá outras providências".
A Câmara Municipal de Matinhos, em
conformidade com as disposições legais e
regimentais:
Art. 1º - Fica criada a Comissão Especial
Temporária de Segurança Publica Municipal,
com os fins de fiscalizar e atuar sobre
problemas gerados pela falta de segurança
em nosso Município, devendo estudar as
proposições e assuntos distribuídos ao seu
exame, manifestando sobre eles sua opinião
para orientação do Plenário, além de outras
competências constantes na Lei Orgânica e
Regimento Interno Municipal.
Art. 2º - A Comissão Especial Temporária de
Segurança Publica Municipal, será composta
por 03 (três) vereadores, os quais deverão
ser eleitos imediatamente após a aprovação
desta Resolução e designados através de
Portaria.
Parágrafo Único - Qualquer vereador poderá
solicitar renúncia às suas funções na
Comissão Especial Temporária de
Segurança Publica Municipal, caso em que
deverá ocorrer nova eleição apenas para o
cargo vago na comissão.
Art. 3º - A Comissão criada através da
presente Resolução terá vigência até 31 de
dezembro de 2018.
Art. 4º - Os servidores que deverão auxiliar a
presente Comissão serão nomeados pelo
Presidente da Câmara, através de Portaria,
desde que solicitados pela Comissão.
Art. 5º - Fica estabelecido o prazo máximo
de 05 (cinco) dias úteis para o fornecimento
de documentos, informações e outros
pedidos realizados por esta Comissão.
Art. 6º - A referida Comissão deverá
apresentar o Relatório de suas atividades
periodicamente a cada 03 (três) meses, a
contar da publicação da presente Resolução.
Art. 7º - Fica autorizado que quaisquer
dúvidas ou omissões da presente Resolução
será dirimido pela Mesa Diretiva desta Casa
de Leis, devidamente solicitado, através de
oficio pelos Membros desta Comissão.
Art. 8º - Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

Matinhos, 07 de março de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

 Presidente
ANDERSON DA SILVA DOS SANTOS

Vice-Presidente
JAIR DE BORBA ROSA

1º Secretário
JOSÉ FERNANDO DE LIMA

 2º Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

46

Atos do Poder Legislativo

ATA DA 3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
NO SEU 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA
12ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 01 DE
FEVEREIRO DE 2017.
COMPOSIÇÃO: Presidente  - GERSON DA
SILVA JUNIOR; Vice-Presidente -
ANDERSON DA SILVA DOS SANTOS; 1°
Secretário - JAIR DE BORBA ROSA; 2°
Secretário - JOSÉ FERNANDO DE LIMA; e
demais Vereadores: JOSÉ ANTONIO LOPES
MARTINEZ; JOSÉ CARLOS DO ESPÍRITO
SANTO; MARCIO FABIANO MESQUITA
DUARTE; MARIO BRAGA NETO; RODRIGO
GREGÓRIO DOS SANTOS; SANDRO
MOACIR BRAGA E SANDRO PAULO
RAMOS.  Início 09:00 horas. O Sr. Presidente
abre a Sessão: "Pelas atribuições que me
são conferidas por Lei, declaro aberta a 3ª
Sessão Extraordinária da Câmara Municipal
de Matinhos, no seu 1º Período Legislativo
da 12ª Legislatura, convocada para deliberar
sobre os projetos de Lei n° 02/2017 E 007/
2017, ambos de iniciativa do Poder
Executivo. O Sr. Presidente solicita ao
Vereador José Antonio Lopes Martinez, que
faça a leitura das escrituras sagradas. O Sr.
Presidente agradece aos presentes. ORDEM
DO DIA: O Sr. Presidente solicita a Secretária
que faça a leitura do Projeto de Lei n° 02/
2017, "Institui o Programa de Recuperação
Fiscal - PREFIM 2017 e concede anistia de
multas e juros incidentes sobre tributos
municipais e dá outras providências", de
iniciativa do Poder Executivo, o qual está
entrando em 1ª discussão, bem como a leitura
dos seus pareceres. Em seguida o Sr.
Presidente coloca o Projeto de Lei 02/2017
em 1ª discussão. Fez uso da palavra o
Vereador: Marcio Fabiano Mesquita Duarte.
Em seguida o vereador Sandro Moacir Braga
fez uso da palavra e solicitou que fosse
colocado em deliberação do Plenário uma
emenda verbal para que seja suprimido o §2°
do Art. 3° do Projeto de Lei 02/2017. Sendo

assim, o Sr. Presidente coloca em discussão
a emenda verbal supressiva apresentada
pelo Vereador Sandro. Fizeram uso da
palavra os vereadores: Marcio Fabiano
Mesquita Duarte; José Carlos do Espírito
Santo; Anderson da Silva dos Santos e José
Fernando de Lima. Em seguida, o Sr.
Presidente coloca em votação a emenda
apresentada pelo Vereador Sandro, sendo
a mesma aprovada por unanimidade.
Continuando a discussão do Projeto, o
Vereador Marcio Fabiano Mesquita Duarte
solicita que seja colocado em deliberação do
plenário uma emenda modificativa ao Art. 2°
do projeto de Lei 02/2017, estendendo-se o
prazo para adesão até 31 de julho de 2017.
O Sr. Presidente então coloca em discussão
e votação a emenda apresentada pelo
vereador Marcio, sendo a mesma aprovada
por unanimidade. Da mesma forma o
vereador Rodrigo Gregório dos Santos
solicita que seja colocada em deliberação
emenda modificativa para que seja alterada
a tabela constante do art. 11 do projeto de lei
02/2017, prevendo parcelamento de 16 a 24
meses e não de 15 a 24 como consta no
projeto original. O Sr. Presidente coloca em
deliberação do plenário a emenda
apresentada pelo vereador Rogrigo sendo a
mesma aprovada por unanimidade. Não
havendo mais ninguém a discutir o projeto, o
Sr. Presidente coloca o projeto de Lei 02/
2017 em 1ª votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita a Secretária que faça a leitura do
Projeto de Lei n° 007/2017, "Autoriza o
Chefe do Poder Executivo Municipal a abrir
crédito adicional suplementar por anulação
de dotação orçamentária no valor de R$
120.000,00 (cento e vinte mil reais) no
orçamento geral do município de Matinhos e
alterar no PPA 2014/2017 e na LDO 2017, e
dá outras providências", de iniciativa do
Poder Executivo, o qual está entrando em 1ª

discussão, bem como a leitura dos seus
pareceres. Em seguida o Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 007/2017 em 1ª
discussão. Fizeram uso da palavra os
Vereadores: Sandro Moacir Braga; Marcio
Fabiano Mesquita Duarte; Jose Carlos do
Espírito Santo; Mario Braga Neto; Anderson
da Silva dos Santos; e José Fernando de
Lima. O Sr. Presidente coloca o projeto de
Lei 007/2017 em 1ª votação, sendo o mesmo
aprovado pela maioria absoluta, tendo voto
contrário apena do vereador José Carlos do
Espírito Santo. Antes de encerrar, o Sr.
Presidente comunica a todos que foi
protocolado nesta Casa de Leis impacto
orçamentário expedido pela Prefeitura
Municipal de Matinhos sugestionando a esta
Casa que edite projeto de lei para aumento
do subsídio dos Secretários Municipais. Em
seguida fizeram uso da palavra os
vereadores: Anderson da Silva dos Santos;
Marcio Fabiano Mesquita Duarte; José
Carlos do Espírito Santo; Sandro Moacir
Braga; José Fernando de Lima; Jair de Borba
Rosa e José Antonio Lopes Martinez.
Terminadas as discussões e votações, o Sr.
Presidente informa que fica marcada para
amanhã, dia 02 de fevereiro de 2017, as
09:00 horas, a segunda sessão
extraordinária para deliberação dos projetos
de lei incluídos na pauta da presente sessão.
ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada
a tratar, o Sr. Presidente agradece a Deus, a
presença de todos e dá por encerrada a
presente Sessão.

Matinhos, 01 de fevereiro de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente
ANDERSON DA SILVA DOS SANTOS

Vice-Presidente
JAIR DE BORBA ROSA

1º Secretário
JOSÉ FERNANDO DE LIMA

2º Secretário



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 848 de 31 de março de 2017
47

Atos do Poder Legislativo

ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA 12ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 06 DE
FEVEREIRO DE 2017.
COMPOSIÇÃO: Presidente  - GERSON DA
SILVA JUNIOR; Vice-Presidente -
ANDERSON DA SILVA DOS SANTOS; 1°
Secretário - JAIR DE BORBA ROSA; 2°
Secretário - JOSÉ FERNANDO DE LIMA;
e demais Vereadores: JOSÉ ANTONIO
LOPES MARTINEZ; JOSÉ CARLOS DO
ESPÍRITO SANTO; MARCIO FABIANO
MESQUITA DUARTE; MARIO BRAGA
NETO; RODRIGO GREGÓRIO DOS
SANTOS; SANDRO MOACIR BRAGA E
SANDRO PAULO RAMOS.  Início 20:00
horas. O Sr. Presidente abre a Sessão:
"Pelas atribuições que me são conferidas
por Lei, declaro aberta a 1ª Sessão Ordinária
da Câmara Municipal de Matinhos, no seu
1º Período Legislativo da 12ª Legislatura. O
Sr. Presidente convida o Prefeito Municipal,
Sr. Ruy Hauer Reichert, para fazer parte da
Mesa de Honra. O Sr. Presidente comunica
a ausência do Prefeito Municipal. O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Marcio
Fabiano Mesquita Duarte, que faça a leitura
do texto extraído das escrituras sagradas.
O Sr. Presidente solicita ao Vereador José
Fernando de Lima, que faça a leitura de um
artigo da Lei Orgânica Municipal e
posteriormente ao Vereador  Anderson da
Silva dos Santos que faça a leitura de um
artigo do Regimento Interno Municipal. O Sr.
Presidente agradece a presença de todos.
O Sr. Presidente informa aos nobres pares
que os ofícios recebidos, bem como os
projetos que entrarão em apresentação
serão colocados em pauta na próxima
sessão ordinária. O Sr. Presidente dá
prosseguimento à sessão e antes de deixar
a palavra livre aos vereadores, convida a
fazer uso da palavra o Prefeito Municipal de
Matinhos, Sr. Ruy Hauer Reichert. Devido ao
não comparecimento do Prefeito Municipal,
o Sr. Presidente deixa a palavra livre aos
Vereadores. Fizeram uso da palavra os
seguintes Vereadores: Sandro Paulo

Ramos, Rodrigo Gregório dos Santos, Mario
Braga Neto, José Carlos do Espirito Santo,
Marcio Fabiano Mesquita Duarte, José
Antonio Lopes Martinez, Anderson da Silva
dos Santos, Sandro Moacir Braga, José
Fernando de Lima, Jair de Borba Rosa e
Gerson da Silva Junior. ENCERRAMENTO:
Não havendo mais nada a tratar, o Sr.
Presidente agradece a Deus, a presença de
todos e dá por encerrada a presente Sessão.

Matinhos, 07 de fevereiro de 2017.
GERSON DA SILVA JUNIOR

Presidente
ANDERSON DA SILVA DOS SANTOS

 Vice-Presidente
 JAIR DE BORBA ROSA

1º Secretário
JOSÉ FERNANDO DE LIMA

 2º Secretário

ATA DA 4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS,
NO SEU 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA
12ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 02
DE FEVEREIRO DE 2017.
COMPOSIÇÃO: Presidente  - GERSON DA
SILVA JUNIOR; Vice-Presidente -
ANDERSON DA SILVA DOS SANTOS; 1°
Secretário - JAIR DE BORBA ROSA; 2°
Secretário - JOSÉ FERNANDO DE LIMA; e
demais Vereadores: JOSÉ ANTONIO
LOPES MARTINEZ; JOSÉ CARLOS DO
ESPÍRITO SANTO; MARCIO FABIANO
MESQUITA DUARTE; MARIO BRAGA
NETO; RODRIGO GREGÓRIO DOS
SANTOS; SANDRO MOACIR BRAGA E
SANDRO PAULO RAMOS.  Início 09:00
horas. O Sr. Presidente abre a Sessão:
"Pelas atribuições que me são conferidas
por Lei, declaro aberta a 4ª Sessão
Extraordinária da Câmara Municipal de
Matinhos, no seu 1º Período Legislativo da
12ª Legislatura, convocada para deliberar
sobre os projetos de Lei n° 02/2017 E 007/
2017, ambos de iniciativa do Poder
Executivo. O Sr. Presidente solicita ao
Vereador Marcio Fabiano Mesquita Duarte,

que faça a leitura das escrituras sagradas.
O Sr. Presidente agradece aos presentes. O
Sr. Presidente coloca em discussão e
votação a ata da 3ª Sessão Extraordinária
realizada em 01 de fevereiro de 2017, sendo
a mesma aprovada por unanimidade.
ORDEM DO DIA: O Sr. Presidente solicita a
Secretária que faça a leitura somente da
súmula do Projeto de Lei n° 02/2017, "Institui
o Programa de Recuperação Fiscal -
PREFIM 2017 e concede anistia de multas e
juros incidentes sobre tributos municipais e
dá outras providências", de iniciativa do
Poder Executivo, o qual está entrando em 2ª
discussão. Em seguida o Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 02/2017 em 2ª
discussão.  Não havendo ninguém a discutir,
o Sr. Presidente coloca o projeto de Lei 02/
2017 em 2ª votação, sendo o mesmo
aprovado por unanimidade. O Sr. Presidente
solicita a Secretária que faça a leitura
somente da súmula do Projeto de Lei n° 007/
2017, "Autoriza o Chefe do Poder Executivo
Municipal a abrir crédito adicional
suplementar por anulação de dotação
orçamentária no valor de R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais) no orçamento geral
do município de Matinhos e alterar no PPA
2014/2017 e na LDO 2017, e dá outras
providências", de iniciativa do Poder
Executivo, o qual está entrando em 2ª
discussão. Em seguida o Sr. Presidente
coloca o Projeto de Lei 007/2017 em 2ª
discussão. Não havendo ninguém a discutir,
o Sr. Presidente coloca o projeto de Lei 007/
2017 em 2ª votação, sendo o mesmo
aprovado pela maioria absoluta, tendo voto
contrário apena do vereador José Carlos do
Espírito Santo. Terminadas as discussões e
votações, o Vereador Marcio Fabiano
Mesquita Duarte solicita que seja dispensada
a terceira discussão e votação dos projetos
em pauta, tendo em vista os mesmos já
terem sido aprovados por duas votações,
sendo a terceira somente para efeito de
redação. O Sr. Presidente coloca em



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 848 de 31 de março de 2017

48

Atos do Poder Legislativo

discussão e votação o pedido do vereador
Marcio, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade, ficando assim dispensada a
terceira discussão e votação dos projetos em
pauta. Tendo em vista o pedido do vereador
Marcio, o Sr. Presidente suspende a Sessão
por 15 (quinze) minutos para confecção da
presente Ata. Reiniciando a sessão, o Sr.
Presidente solicita a secretaria que faça a

leitura da presente ata. Em Seguida, o Sr.
Presidente coloca a presente ata em
discussão e votação, sendo a mesma
aprovada por unanimidade.
ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada
a tratar, o Sr. Presidente agradece a Deus, a
presença de todos e dá por encerrada a
presente Sessão.

Matinhos, 02 de fevereiro de 2017.

GERSON DA SILVA JUNIOR
Presidente

 ANDERSON DA SILVA DOS SANTOS
 Vice-Presidente

JAIR DE BORBA ROSA
1º Secretário

JOSÉ FERNANDO DE LIMA
 2º Secretário


